
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

Prot. [come da segnatura] Roma, [come da segnatura] 
 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

VISTA la nota prot. n. 23382/RI del 23 ottobre 2023 dell’Ufficio Laboratori della Direzione 

Antifrode, con la quale è stato richiesto di procedere all’acquisizione di uno Spettrometro IR 

accoppiato a Microscopio IR con Kit ATR e accessori per le attività di analisi dei Laboratori 

Chimici dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

PRESO ATTO che, con scheda di acquisto inviata con e-mail del 1° febbraio 2024, il Dott. 

Alessandro Terracciano è stato indicato RUP della procedura di affidamento in parola, in quanto 

in possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità 

all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e all’allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

VISTO il Capitolato tecnico fornito dalla Struttura titolare del fabbisogno con il quale sono stati 

definiti gli standard tecnici e operativi della fornitura; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo da porre a base d’asta per la fornitura di cui sopra, 

come esplicitato nella citata nota, ammonta a € 85.000,00 (ottantacinquemila/00), oltre Iva, di cui 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0346028.11-06-2024-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

€ 2.500,00 a titolo di costi della manodopera ed € 0,00 a titolo di costi relativi alla sicurezza non 

soggetti a ribasso finalizzati all’eliminazione dei rischi da interferenze; 

VISTO l’avviso esplorativo prot. n. 238998/RU del 23 aprile 2024 pubblicato sul sito internet 

dell’Agenzia www.adm.gov.it - sezione Amministrazione Trasparente al link  

https://www.adm.gov.it/portale/settori-ordinari;  

TENUTO CONTO che è stata presentata richiesta di chiarimento da parte di un Operatore 

Economico con riferimento alle caratteristiche tecniche del Microscopio FT-IR e che lo scrivente 

Ufficio ha trasmesso la risposta al suddetto chiarimento, segnalando all’Operatore Economico la 

necessità di far pervenire, qualora interessati alla partecipazione, la relativa istanza nel più breve 

tempo possibile; 

RILEVATO che, ad oggi, non è pervenuta istanza di partecipazione dal sopra menzionato 

Operatore Economico; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte hanno presentato 

manifestazione di interesse in risposta al citato avviso esplorativo i n. 2 Operatori Economici, 

iscritti al Me.PA nella categoria merceologica “Beni – Piccole apparecchiature e Materiale da Laboratorio” 

ed in possesso dei prescritti requisiti di idoneità professionale, di capacità economico e finanziaria 

e di capacità tecnica e professionale 

VERIFICATO che in relazione alla fornitura di cui sopra non sussistono convenzioni Consip 

e, pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, l. 28 dicembre 2015, n. 

208; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, l’Amministrazione 

è tenuta a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA); 

VALUTATO che, sebbene in funzione dell’importo stimato per la fornitura, ricorrono i 

presupposti dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la Stazione Appaltante, al 

fine di consentire la più ampia partecipazione degli operatori economici qualificati per il settore 

di riferimento, in ragione delle caratteristiche tecniche della fornitura, ha preferito esperire 

un’indagine di mercato, in linea con quanto disposto nell’avviso esplorativo prot. n. 238998/RU 

del 23 aprile 2024 e con l’interesse pubblico sotteso alla stessa considerata; 

PRESO ATTO che è disponibile il servizio di piattaforma telematica di negoziazione messo a 

disposizione da Consip S.p.A. in modalità RDO EVOLUTA, per mezzo della quale è possibile 

https://www.adm.gov.it/portale/settori-ordinari


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

esperire la procedura di gara in formato telematico come previsto dall’art. 25 del d.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36; 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 108, comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la fornitura 

in parola verrà aggiudicata utilizzando lo strumento dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

in linea con i criteri stabiliti nei documenti di gara, conformemente all’esigenza di 

massimizzazione dell’interesse pubblico e a quanto stabilito dall’art. 1 comma 1 del d lgs 36 del 

2023 mediante la selezione dell’offerta che garantisca il miglior rapporto tra qualità e prezzo;  

STABILITO che questa Stazione Appaltante effettuerà le verifiche sul possesso dei requisiti di 

carattere generale, ai sensi dell’art. 24, comma 4 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e della Delibera 

n. 262 del 20.06.2023 dell’ANAC, attraverso l’utilizzo della Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici (BDNCP), gestita dall’Autorità e, nello specifico, mediante il Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico (FVOE);  

PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 non prevede l’obbligo di 

prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi di 

procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, in presenza di motivi che ne giustificano la richiesta; 

ATTESO che, in linea con quanto previsto dall’art. 53, comma 4 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

prima della stipula del contratto, l’Operatore Economico aggiudicatario dovrà presentare la 

garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale nella misura di legge; 

VISTI l’art. 16 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e la Direttiva sulla prevenzione dei conflitti 

d’interesse prot. n. 730924/RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l’obbligo - anche del RUP - di 

rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla 

specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

RITENUTO che tutti i documenti a supporto della procedura sono stati sottoposti al 

preliminare vaglio positivo del RUP; 

TENUTO CONTO che in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

PRESO ATTO che l’importo della predetta fornitura è prevista nel Piano degli acquisti Beni e 

Servizi 2023-2024 al CUI F97210890584202300061 sul conto di budget FD01200030 

(Attrezzature e altri beni) del Centro di Costo DC60800000 - Codice Articolo A06.0006.0176; 

 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di indire apposita procedura di gara RDO Evoluta sulla piattaforma Consip/MePA per 

l’affidamento della fornitura di uno Spettrometro IR accoppiato a microscopio IR con Kit ATR 

e accessori, per un importo a base d’asta pari a € 85.000,00 (ottantaciquemila/00), oltre Iva, di 

cui € 2.500,00 a titolo di costi della manodopera ed € 0,00 a titolo di costi relativi alla sicurezza 

non soggetti a ribasso finalizzati all’eliminazione dei rischi da interferenze; 

ARTICOLO 2 

di ammettere alla procedura n. 2 operatori economici iscritti alla categoria MePA “Beni – Piccole 

apparecchiature e Materiale da Laboratorio” i quali hanno presentato valida manifestazione di interesse 

in risposta al citato avviso esplorativo; 

ARTICOLO 3 

di aggiudicare, ai sensi dell’art. 108 comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la fornitura con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, secondo quanto previsto dalla documentazione di gara, al fine di selezionare 

l’operatore economico che presenti l’offerta tecnico-economica più corrispondente alle esigenze 

dell’Agenzia tradotta nei criteri di cui ai Documenti di gara.  

ARTICOLO 4 

di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta.  

ARTICOLO 5 

di nominare Responsabile Unico del Progetto il Dott. Alessandro Terracciano in servizio presso 

l’Ufficio Laboratori della Direzione Antifrode, che avrà cura di: 

- rendere, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, conformemente alla direttiva 

Prevenzione dei conflitti d’interesse prot. n. 730924/RU del 7 dicembre 2023, la dichiarazione 

sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della 

Intranet, accessibile al seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp; 

- assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità 

operative della PDA in uso; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

- garantire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 114, comma 7 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 

36, in combinato disposto con il comma 5 dell’art. 8 dell’allegato I.2 del medesimo decreto, che 

tempi, modalità e qualità della fornitura siano espletati nel rispetto delle norme di sicurezza e 

siano in linea con la documentazione, le regole tecniche di gara e il fabbisogno dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli. 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 

d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23.  

 

IL DIRIGENTE  

Cosimo Beatrice 
Firmato digitalmente  


		2024-06-11T09:19:40+0200
	COSIMO BEATRICE




